sentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes illis alias in suo robore permansuris ad præmissorum effectum, hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam majorem sub annulo piscatoris die octava maii millesimo septingentesimo septuagesimo tertio, pontificatus Nostri anno quarto.

CCXLIII.

Datum die 8.
mai 1773.
Anno IV.

Concessio facultatum pro translatione ecclesie patriarchalis Lisbonensis.

Clemens PP. XIV.

Ad perpetuam rei memoriam.

§. 1. **A**lias Nos decori, atque utilitati congregationis canonicorum regularium sancti Augustini Portugallie consulere volentes, motu proprio, atque ex certa scientia, ac matura deliberatione Nostris, novem monasteria ejusdem congregationis a frequentia populi dissita, in quibus plura jam adhibita remedia collapsam regularem observantiam restituere minime valuerant, suppressimus, atque extinximus, eorumque bona omnia stabilia, fructusque, redditus, ac proventus regio conventui de Mafra, in quo fratres ordinis minorum sancti Francisci sub reformatione sancti Petri de Alcantera tunc existebant, univimus, et applicavimus, ut ibidem, ac in aliis monasteriis, quæ majori numero canonicorum hujusmodi referta erant, nempe sancti Augustini de Serra e conspectu civitatis Portugallensis, sanctæ Crucis, et collegii Sapientie nuncupati, Colimbriensis, atque sancti Vincentii de Fora Lisbonensis, commodius ac utilius canonici prædicti regularem observantiam custodire posseat, et deberent; eundemque conventum de Mafra, accedente consensu carissimi in Christo filii Nostri Josephi Portugallie, et Algabiorum regis fidelissimi, prædictæ congregationis canonicorum regularium sancti Augustini concessimus, ac in monasterium ejusdem congregationis institutum.

Reformationes,
et suppressiones
nonnullarum congrega-
tionum canonicorum regula-
rium s. Augustini Portugallie.

§. 2. Præterea dilecto filio Nostro Joanni Sanctæ Romanæ Ecclesie presbytero cardinali Cosma de Cunha nuncupato metropolitanae ecclesie Elborensi

Mandatum tributum cardinali de Cunha ut de consensu regis omnia peragere, qua

necessaria putaret pro executione suppressionum, et reformationum prædictarum congregationum.

ex concessione, et dispensatione apostolica præsulī commisimus, ut omnia, et singula, quæ necessaria, et opportuna pro executione prædictorum judicasset, de consensu, et consilio eiusdem Josephi regis, faceret, atque decerneret, plenam ad id facultatem ipsi tribuendo, ac alias prout in Nostris literis die quarta julii MDCCLXXI. in simili forma Brevis expeditis, quarum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis haberi volumus, fusius continetur.

Expositio status veteris patriarchalis ecclesie.

§. 3. Nuper autem pro parte ipsius Josephi regis Nobis exposuit dilectus filius Franciscus de Almeda, et Mendoza commendatarius militiæ Domini Nostri Jesu Christi ejusdem Josephi regis apud Nos, et hanc sanctam Sedem minister plenipotentiarius, quod, cum regia cappella, quæ jam pridem patriarchalis ecclesiæ usui destinata reperiebatur anno MDCCLXXV. propter terræ motus ruinam passa fuisset, atque vix numerabili impensa, ecclesia, domibusque patriarchalibus deinde constructis in loco vulgo nuncupato la Cotovia, omnia hæc a maximo incendio secuto anno MDCCLXVIII. consumpta remansissent, et quamvis officitura ecclesiæ patriarchalis prædictæ ad non adhuc perfectam ecclesiam monasterii ordinis sancti Benedicti de Salute nuncupati postmodum translata fuisset, magnoque sumptu, extractis ibidem iis omnibus, quæ commoditati patriarchalis ecclesiæ, suorumque principalium, ac ministrorum necessaria dignoscebantur, tamen cuncta hæc majus, atque vorax incendium superventum anno MDCCLXXI itidem consumpsisset.

Designatio loci pro nova ecclesia patriarchali facta a Josepho rege, in altera ex ecclesiis monasterii.

§. 4. Hinc idem Josephus rex post tot, tantasque vicissitudines hujusmodi, pie, prudenterque patavit, unum seligendum, et constituendum esse locum pro patriarchali ecclesia prædicta non solum magnificentia præstantem, sed ab jam passis periculis magis tutum, neque ad id aptiorem, et opportuniorē adinvenire potuit, quam ecclesiam dicti monasterii sancti Vincentii de Fora præfate congregationis canonicorum regularium sancti Augustini, quod, sicut eadem expositio subiungebat, regis erat foundationis, et dotationis, ac juris patronatus cum singulari prærogativa regis cameræ nuncupatæ, atque ad ecclesiam, et monasterium hujusmodi patriarchalem, suoque principales, et ministros transferendos esse duxit.

Bull. Rom. Tom. IV.

§. 5. Verum, quia memoratus Joannes cardinalis, et executor in prædictis literis a Nobis, ut præfertur, deputatus agnovit, quod mantentioni canonicorum regularium monasterii de Mafra, et conservationi collegii studiorum in maximam eorundem canonicorum utilitatem ibidem regia voluntate erecti, satis minime erant redditus adhuc extantes monasteriorum suppressorum, et extinctorum ipsius congregationis, ac totum id, quod usque nunc perceptum fuit ex alienatione eorum honorum, quæ propter distantiam a Mafra nullos reddebant fructus, quinimo sumptus exquirebant; quodque præterea inspecta ædificii monasterii hujusmodi magnificentia, et collegii prædicti necessitate, minime sufficiens apparebat præsens, ac tenuis numerus septuaginta canonicorum regularium, non quidem in una, ac florenti ætate constitutorum; quippe quia, ut provisum sit obligationibus, maneribus, et officiis communitatis hujusmodi, vix centum regulares satis esse videantur; et denique, quod, attenta distantia prædicti monasterii de Mafra, non alia sane qualitas reddituum monasteriorum suppressorum illius usui opportuna dignoscebatur, nisi censuum, contributionum, aliarumque certarum responsionum, itaut non solum deficiat commoditas illa admodum necessaria œconomicæ administrationi communitatis ex magno personarum numero constitutæ, fructuum nempe, aliarumque rerum, quæ ex propriis, et proximis bonis percipiuntur, sed etiam adhuc desideretur una domus, ad quam canonici prædicti in eorum, et collegialium levamen quandoque animi recreandi causa se valeant transferre.

Exceptiones propositæ ab executeore literarum apostolicarum.

§. 6. Ut igitur necessitatibus tam patriarchalis ecclesiæ prædictæ, quam monasterii de Mafra hujusmodi una simul prospiciatur, idem Josephus rex præfate patriarchali ecclesiæ dictum monasterium sancti Vincentii de Fora donare intendit; ita tamen, ut solum eidem monasterio sancti Vincentii consultum sit, sed etiam augeatur patrimonium, quo indiget aliud monasterium de Mafra, quo circa illi uniantur villæ, proventus, redditus, ac jura monasterii sancti Vincentii de Fora prædicti, quæ necessaria judicabantur mantentioni, et conservationi fabricæ, et memoratæ domus, ac una pariter simul canonici regulares nunc commorantes in monasterio sancti Vincentii hujusmodi, aliisque suppressis ad illud Mafre, aut ad aliud nunc quoque exi-

Consilium initum a rege pro submovendis difficultatibus.

a a a

stens monasterium dictæ congregationis transferantur juxta modum declarandum ipsi Joanni cardinali, cui idem Josephus rex omnes facultates ad præmissa omnia necessarias per Nos concedi plurimum desiderat.

Facultas apostolica regim-partita procedendi ad nutum, et prout melius ad rem expedire putaverit.

§. 7. Nos igitur ipsius Josephi regis votis decus domus Dei, et utilitatem, commoditatemque ejus ministrorum respicientibus, quantum cum Domino possumus, favorabiliter annuere volentes, eidem Joanni cardinali plenam, liberam, amplam, et omnimodam facultatem, et potestatem quæcumque omnia, et singula respicientia tam patriarchalis ecclesiæ prædictæ translationem, quam eorundem monasteriorum statum, et honorum applicationem, ac alia, quæ juxta datam sibi a Domino prudentiam in præmissis omnibus, et circa ea quomodolibet necessaria, et opportuna esse judicaverit, etiamsi in præsentibus expressa minime sint, de consilio, et assensu ipsius Josephi regis mandandi, faciendi, decernendi, et exequendi, auctoritate apostolica tenore præsentium concedimus, et indulgemus.

Clausulis salutaribus concessio roboratur, dempta cuiusvis iudicii aliter iudicandi potestate.

§. 8. Decernentes easdem præsentibus literas firmas, validas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et pro tempore quodcumque spectabit in omnibus, et per omnia plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari; sicque in præmissis per quoscumque iudices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores iudicari, et definiri debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.